— 1 —

福州市人民政府办公厅文件

榕政办〔2022〕135号

福州市人民政府办公厅关于印发
福州市行政许可事项清单（2022 年版）的通

知

各县（市）区人民政府、高新区管委会，市直各委、办、局（公

司），市属各高等院校，自贸区福州片区管委会：

为深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于深化“放

管服”改革优化营商环境的决策部署，按照《国务院办公厅关于

全面实行行政许可事项清单管理的通知》（国办发〔2022〕2号）、

《福建省人民政府办公厅关于印发<福建省行政许可事项清单

— 2 —

（2022年版）>的通知》（闽政办〔2022〕50号）要求，经市政府

同意，现将《福州市行政许可事项清单（2022年版）》予以公布。

有关事项通知如下：

一、依法编制行政许可事项清单。各县（市）区和高新区要

对照《福州市行政许可事项清单（2022年版）》，抓紧梳理认领辖

区内实施的行政许可事项，于2022年12月31日前公布本辖区行政

许可事项清单。市级主管部门要加强对本系统县级行政许可事项

清单管理的督促指导。权责清单、市场准入负面清单、政务服务

事项基本目录、“互联网+监管”事项清单、投资项目审批事项清

单、工程建设项目审批事项清单等涉及的行政许可事项，要严格

与行政许可事项清单保持一致并做好衔接。

二、严格实施行政许可事项。各级各部门要严格执行行政许

可事项清单，清单之外一律不得违法实施行政许可，坚决防止行

政许可“明减暗增”。各级审改牵头机构要加强对行政许可事项清

单实施情况的动态评估和监督，会同事项主管部门及时纠正变相

许可行为。

三、加强事前事中事后全链条全领域监管。坚持“谁审批、

谁监管，谁主管、谁监管”原则，逐项明确行政许可事项对应的

监管部门，明确监管重点环节，实施有针对性、差异化的监管政

策，提升监管的精准性和有效性；实行相对集中行政许可权改革

的事项和区域，要按照改革方案确定监管职责，加强协同配合。

— 3 —

四、建立健全清单动态调整机制。省行政许可事项清单的事

项动态调整涉及到市、县行使层级的，市级审改牵头机构负责牵

头衔接，及时做好相应调整。我市地方性法规拟新设、取消行政

许可事项、子项，变更行政许可主管部门、实施机关，以及改变

设定依据等的，起草部门应当充分研究论证，并在起草说明中专

门作出说明；司法行政部门在草案审查阶段，应当征求审改牵头

机构意见。行政许可正式实施前，事项主管部门应当提出调整行

政许可事项清单的申请，审改牵头机构应当依法依规进行调整公

布，实施机关做好实施前准备。

附件：福州市行政许可事项清单（2022年版）

福州市人民政府办公厅

2022年 12月 7日

（此件主动公开）

抄送：市委办公厅、市委各部门，福州警备区，各人民团体。

市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市监委，市法院，市检察院。

各民主党派福州市委员会。

福州市人民政府办公厅 2022年12月7日印发